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Pani

Monika Horna-Cieślak

Rzecznik Praw Dziecka

ePUAP

Szanowna Pani Minister, 

w odpowiedzi na otrzymane pismo znak ZZS.41.13.2024.WS z dnia 25 listopada 2024 r.

w sprawie programu pilotażowego w centrach zdrowia psychicznego, Ministerstwo 

Zdrowia uprzejmie prosi o przyjęcie poniższego.

Na wstępie, pragnę zaznaczyć, iż zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia

8 października 2024 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie programu pilotażowego

w centrach zdrowia psychicznego (Dz.U. 2024 poz. 1503) program pilotażowy w centrach 

zdrowia psychicznego ma zakończyć się 30 czerwca 2025 r.

Zakończenie programu pilotażowego w centrach zdrowia psychicznego jest etapem 

niezbędnym dla wprowadzenia nowoczesnej, opartej o model środowiskowy opieki 

psychiatrycznej na terenie całego kraju. Nie ulega wątpliwości, że pozbawienie połowy 

populacji kraju dostępu do tego rodzaju opieki może w efekcie doprowadzić do utrwalenia 

negatywnych zjawisk, w których opis jest zawarty w piśmie Pani Minister. Naszym 

wspólnym celem musi więc być dążenie do jak najszybszego objęcia całej Polski systemem 

dobrze działających centrów zdrowia psychicznego.

W chwili obecnej funkcjonuje 117 centrów zdrowia psychicznego, a z pomocy udzielanej

w centrach zdrowia psychicznego korzysta 50% dorosłej populacji Polski. W ocenie 

Ministerstwa Zdrowia priorytetowym zadaniem powinno być dążenie do wyrównywania 

dostępu doświadczeń zdrowotnych, zwłaszcza w tak priorytetowych obszarach jak zdrowie 

psychiczne.

W związku z powyższym Ministerstwo Zdrowia od początku roku prowadzi szeroko 

zakrojony dialog z przedstawicielami środowiska psychiatrycznego zrzeszonymi w ramach 

Rady do spraw Zdrowia Psychicznego zwanej dalej „Radą” (ustawowy organ doradczy 

Ministra Zdrowia) w zakresie zakończenia pilotażu i wdrożenia wypracowanych rozwiązań 

na terenie całego kraju. Zaznaczyć należy również, że w skład ww. Rady wchodzą eksperci
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z zakresu psychiatrii, Konsultanci krajowi, przedstawiciele świadczeniodawców, ale 

również organizacji pacjenckich czy asystentów zdrowienia.

Mając na uwadze istotność tematu, w ramach Rady trwają dyskusje w zakresie dalszych 

działań reformy, podczas których prezentowane są rekomendacje dotyczące wdrożenia 

wypracowanych rozwiązań do całości systemu, uwzględniające propozycję koszyka 

świadczeń gwarantowanych dla centrów zdrowia psychicznego dla dorosłych oraz 

wskaźników jakościowych i modelu ewaluacji. Podczas spotkań zaprezentowano wstępne 

dane dotyczące oceny programu pilotażowego oraz warianty dalszego wdrażania reformy. 

Z uwagi na obszerność tematu, planuje się kolejne posiedzenie Rady celem kontynuacji 

dyskusji.

Zabierając głos w imieniu Ministerstwa Zdrowia nigdy nie deklarowałem odejścia od 

systemu  ryczałtowego ani odpowiedzialności terytorialnej, a tym bardziej przywrócenia 

płacenia za wizyty. Trudno więc mi się odnieść do tych zarzutów. Niewątpliwą 

koniecznością (również mając na uwadze ostatnio przeprowadzoną kontrolę Najwyższej 

Izby Kontroli w centrach zdrowia psychicznego na terenie Wielkopolski i skierowanie 

wniosków do prokuratury) jest natomiast przeprowadzenie właściwej ewaluacji

i zapewnienia w przyszłości rzetelnej kontroli nad wydatkowaniem środków publicznych 

przeznaczonych na opiekę psychiatryczną nad daną populacją w ramach publicznego 

systemu opieki zdrowotnej.

Analizując, również z udziałem ekspertów zagranicznych różne modele wprowadzanej 

psychiatrycznej opieki środowiskowej obserwujemy podobne rozwiązania kontrolne

i regulacyjne, jakie przedstawiamy do konsultacji zainteresowanym środowiskom,

Dodatkowo, Ministerstwo Zdrowia informuje, iż w wyniku poczynionych wyżej prac Pani 

Minister Izabela Leszczyna postanowiła powołać Zespół, którego celem będzie 

wypracowanie odpowiednich rozwiązań w ramach centrów zdrowia psychicznego przy 

udziale przedstawicieli środowiska psychiatrycznego, przedstawicieli Narodowego 

Funduszu Zdrowia oraz Ministerstwa Zdrowia.

Należy wyraźnie zaznaczyć, iż celem Ministerstwa Zdrowia jest przygotowanie 

odpowiednich projektów legislacyjnych, które umożliwią odpowiednie zaimplementowanie 

testowanych w pilotażu rozwiązań do całości systemu ochrony zdrowia psychicznego, aby 

rozszerzyć dostęp do opieki udzielanej w centrach zdrowia psychicznego w całym kraju.

Z wyrazami szacunku

z upoważnienia Ministra Zdrowia
Wojciech Konieczny
Sekretarz Stanu
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